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 چكيده

است. این تحقیق، بر حسب هدف  "های لیگ برتر کشوربررسی منش ورزشی هندبالیست"هدف از پژوهش حاضر 

حلیل ت کاربردی و به لحاظ نوع، جز مطالعات توصیفی از طبقه همبستگی است که بر مبنای تحلیل ماتریس کوواریانس

ای مرد حاضر در مسابقات لیگ برتر های حرفهعاملی به انجام رسیده است. جامعه آماری پژوهش را همۀ هندبالیست

نفر مرد  39(، تشکیل دادند. بنابراین، از میان جامعه آماری طبق جدول تعیین حجم نمونه تعداد 1931-1931کشور )

( 1003ها از پرسشنامۀ استاندارد منش ورزشی نورتز )دآوری دادهبرای نمونه آماری انتخاب شدند. همچنین برای گر

(MSOSبهره گرفته شده است. در ادامه با استفاده از آزمون ) های آماری توصیفی و استنباطی )آزمونk-S آزمون ،

طبیعی بودن  ههای تحلیل عاملی اکتشافی و تحلیل عاملی تاییدی انجام پذیرفته است. با توجه بای فریدمن، آزمونرتبه

های مشاهده شده در پنج مؤلفۀ تعهد به دهد که تفاوت میان میانگین رتبه(، نتایج نشان میP >09/0ها )توزیع داده

، احترام به حریف (x= 34/9) ، احترام به قوانین و مسئولان (x=39/9 )احترام به روابط اجتماعی ،(x= 11/4)ورزش 

(13/9 =x)،  و عدم رویکرد منفی در جهت عملکرد ورزشی(33/1 =x) ،های آزمون تحلیل عاملی معنادار است. یافته

مرد لیگ برتر ایران برخوردار است. با توجه به  هاینشان داد که منش ورزشی از جایگاه ارزشمندی در میان هندبالیست

وان تهای تیمی پر برخورد همانند هندبال، میهای ورزشی و ورزشنتایج و بنا به ضرورت توجه به ابعاد اخلاقی در رشته

ام جای در تیم، تاکید بر حریم قانون در انسپیشنهاد نمود، تا با رعایت اصول روابط اجتماعی به سبک رهبری مراوده

 ای بازیکنان درتیمی، احترام به جایگاه داور به عنوان تنها مرجع قضاوت در یک رقابت و همچنین ارایه اصول حرفه

 زمین مسابقه به تببین اخلاق محوری و منش ورزشی تاکید شود. 

 ورزشی. تعهد به ورزش، منش ورزشی، احترام به قوانین، اخلاق های کلیدی:واژه 
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 مقدمه
(. و 1ها اسخخت )تر از عمل به آن اسخخت. اخلاق در ل ت جمع وا ه خلق و به معنای خوی، آسخخان1گفتن از اخلاق و منشسخخخن 

سی و ارزش (. غالباً این باور وجود دارد که ورزش 1شود )نامیده می 1ها و رفتارهای آدمی، علم اخلاقگذاری بر خویدانش برر

شخصیت و اخلاق افراد می شدن  شهامت، کار شود؛ به عبارت دیگر، ورزش موجب پیشموجب بهینه  سئولیت،  برد همکاری، م

شرایط بحرانی می صاف و قدرت کنار آمدن با  ست ورزش افراد را در موقعیت9شود )گروهی، ان سوی دیگر، ممکن ا هایی (؛ از 

رمجاز منجر شود. بنابراین ممکن است قرار دهد که به بروز رفتارهای غیراخلاقی همانند تقلب، خشونت و استفاده از داروهای غی

رو، توجه به جوانب مختلف عملکردی افراد که در هنگام مسخخابقه و تمرین از (؛ از این4بکشخخاند )« 9فسخخاد»که ورزش فرد را به 

که  یتواند زمینۀ علمی نوینی را دربارۀ روانشناسی محیط کار ایجاد کند، به طورگردد، میهای ورزشی، نمایان میسوی شخصیت

شرکت در فعالیت شده،  شی ارتقای مطابق مطالعات انجام  شی"های ورز شی، وا هرا موجب می "4منش ورز ای شود. منش ورز

شخخود و با ورزش، اجتماعی جای گرفته اسخخت؛ مفهومی که مکرراً به عنوان اخلاق یاد می –اسخخت که درون مفهوم رفتار اخلاقی 

سئول، معرفی می1331) 9(. فیزل9یابد )پرورش می شکار م سوی یک ورز صفانه، از  شی را یک رقابت من (. 1کند )(، منش ورز

دوسختی، (، منش ورزشخی را با مفاهیمی از قبیل جوانمردی، خلق خوب، احترام، ادب، خوشخرویی، دلسخوزی، نوع1334) 1آرنولد

بردی در زمینه اخلاق، معمولاً منش ورزشخخی را کند. این اصخخول اخلاقی و دیگر مفاهیم کارسخخخاوت، و خیرخواهی توصخخیف می

های صحیح، رفتاری را از خود نشان دهد شود تا ورزشکار به روشکند که موجب میای از خصوصیات اخلاقی، بیان میمجموعه

که ی اکند. فلسفه(، به طوری که یک ورزشکار خوب اصول بازی را حفظ کرده و هرگز از خصوصیات یاد شده سرپیچی نمی7)

شکاران در فعالیتدر پس پژوهش ست که چرا ورز شی وجود دارد، این ا شرکت میهای منش ورز شی  کنند و انگیزه های ورز

(. براین اسخخاس، برای دره هرچه بهتر 3تواند بر منش ورزشخخی آنان تاریرگذار باشخخد )ها در میادین ورزشخخی، چگونه میرفتار آن

 ایه شده است.گرایش به منش ورزشی سه دیدگاه نظری ار

های ارایه شخخده، تعیین کننده دارد الگوها و تشخخویق( اسخخت که بیان می1331) 7اجتماعی بندورا –دیدگاه اول، نظریه شخخناختی 

شکاران درباره رفتارهای بهنجار و نابهنجار در محیط سوی هانباورهای ورز ست. رویکرد دیگر از  شی ا ( ارایه 1339) 3های ورز

کند که به ویژه ظرفیت شخص را در پذیرش توافقات به عمل آمده بیان می 3ساختاری –را از مدل رشدی شده است که مضامینی 

سخخومین  10اجتماعی -آمیز اسخخت. دیدگاه روانیگیرد که البته در تضخخاد با برخوردهای خشخخونتدر زمینۀ مسخخایل اخلاقی در برمی

( ارایه شده است. ولراند منش ورزشی را در 1337) 11و همکاراندیدگاه نظری در رابطه با منش ورزشی است که از سوی ولراند 

است، حتی اگر ورزشکاران  11پنج بخش ارایه کرده است: بخش اول شامل نشان دادن احترام و اهمیت دادن به قوانین و مسئولان

را در  19ن به حریفاز سخخوی داوران و مسخخئولان در جریان مسخخابقه جریمه شخخوند. بخش دوم، نشخخان دادن احترام و اهمیت داد

گیرد؛ برای نمونه، ورزشکار باید از برنده شدن بدون انجام مسابقه )در شرایطی که حریفش آسیب دید یا تاخیر داشته( دوری برمی

شامل احترام به روابط اجتماعی سوم  ست که می 14کند. بخش  شود. بخش چهارم دربارۀ کیفیت ا شکار رعایت  باید از طرف ورز

شامل می 19تعهد به ورزش ست که حضور منظم ورزشکار در جلسات تمرین و سخت تمرین کردن را  سرانجام بخش ا شود. و 

بوده، و گواه آن، ذهنیت برد به هر قیمت است؛ در نتیجه ورزشکار تمایل  11پنجم شامل رویکردی منفی در قبال شرکت در ورزش

 (. 19، 11، 11، 10آمیز استفاده کند )ر خشونتدارد تا برای کسب پیروزی قوانین را زیر پا بگذارد و از رفتا

های ها )ورزشهای پُر تنش ورزشبنابراین توجه به ابعاد چندگانه منش ورزشخخی، در تحقیقات صخخورت گرفته به ویژه در محیط

سی جایگاه موجود در نوع ورزشرزمی و گروهی( می ضمن برر شها به ارایه یافتهتواند  ستای  گیری کلهای علمی نوینی در را

صی ص سی در مدیریت تیمرویکردهای تخ شنا ( در 1001) 13که لمیر و همکارانطوری( کمک کند. به17ها )پویایی گروهیتر روان

                                                           
1. Morals and Manners  

2. Ethics 

3. Corruption 
4. Sportspersonship 

5. Feezel 

6. Arnold 
7. Bandura's Social -  Cognitive 

Theory 

8. Hann 

9. Growth – Structural Model 

10. Psycho - Social Perspective 
11. Vallerand et al 

12. Respect for the Rules and the 

Officials 
13. Respect and Concern for the 

Opponent 

14. Respect for Social Conventions 

15. Respect for One's Full 

Commitment toward Sport 
Participation 

16. Negative Approach toward the 

Practice of  Sport 
17. Group Dynamics 

18. Lemyre et al  
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کنان، ، دریافتند که از نظر بازی«های جوانگرایشات هدف گرایانه، توانایی دره شده و منش ورزشی فوتبالیست»پژوهشی با عنوان 

پور (. در پژوهشی دیگر طالب4تری برخوردار است )مسئولان و احترام به روابط اجتماعی از اهمیت بیش ابعاد احترام به قوانین و

شته1930و همکاران ) شکاران ر شته( نتیجه گرفتند که ورز شکاران ر سه با ورز سطح بالاتری از های تیمی در مقای های انفرادی 

 های منش ورزشی بازیکناندرصد توانایی پیشگویی قابلیت 17یتی تا گرایش به منش ورزشی را نشان دادند. همچنین ابعاد شخص

گیری از ابزار منش ورزشخخخی را در ورزشخخخکاران یکی از ( در پژوهش خود، بهره1003) 1(. در همین راسخخختا نورتز14ند )را دار

تفاده از مواد ارتقاء دهندۀ مدل انگیزشی اس»(. همچنین در پژوهشی با عنوان 19های سنجش ارتقاء عملکرد معرفی نمود )شاخص

( به این نتیجه رسیدند که انگیزش داخلی و گرایش به منش ورزشی 1001) 1، داناهیو و همکاران«کارایی در میان ورزشکاران نخبه

(. همچنین 11کند )در جلوگیری از درگیر شخخدن در مسخخیرهای غیراخلاقی همانند اسخختفاده از مواد نیروزا نقش مهمی را ایفا می

شته1933نژاد و همکاران )های همتیفتهیا شکاران ر شان داد که ورز شته( ن شکاران ر سه با ورز های تیمی از های انفرادی در مقای

( در پژوهش خود دریافتند که 1931(. از سخخخوی دیگر کمانی و اکبری )19نظر منش ورزشخخخی در سخخخطح بالاتری قرار دارند )

شکاران نوجوارزش ست های اخلاقی در میان ورز شده ا ان از جایگاه مهمی برخوردار نبوده و وجود همگنی میان جوانان موجب 

ای اخلاقی های نظیر جنسیت، سن، سطح تحصیلات، وضعیت تاهل و وضعیت اقتصادی بر چگونگی ارزشتا خصوصیات زمینه

ها و تیمی )بسخخکتبالیتهای ( نیز با بررسخخی منش ورزشخخی رشخخته1007) 9(. سخخای و فونگ17جوانان تاریری نداشخخته باشخخد )

ا نسبت به هتر و همچنین والیبالیستتر نسبت به افراد مسنسنهای جوان(، دریافتند که زنان نسبت به مردان، افراد کموالیبالیست

ست سکتبالی شی برخوردارند )ب سطح بالاتری از منش ورز شی1931زاده و گویا )(. همچنین دیوبند، بزرگ13ها از  با  ( در پژوه

عنوان احترام به تصمیم داور در فوتبال، گزارش کردند که تیم ملی فوتبال آلمان با رعایت اصول اخلاقی ورزش فوتبال و توجه به 

ست در بُعد اخلاقی رقابت سته ا که (. ضمن این13ها نیز، نتایج قابل قبولی کسب نماید )شعار فیفا بر پایۀ احترام به یکدیگر، توان

سون و همکا صمیم1011ران )واگن سعه ت شی والدین به ویژه مادران و تو گیری اخلاقی در (، اهمیت توجه به رابطه میان جو انگیز

 (. 10های جوان را برجسته ساختند )میان فوتبالیست

توان بیان های مرتبط به ویژه در جامعۀ ورزشخخی ایران میبا در نظر گرفتن جوانب مطرح شخخدۀ منش ورزشخخی و فقدان پژوهش

از  گیری صحیح آن، موجب جلوگیریشت که منش ورزشی متارر از شرایط مختلفی قرار دارد که بسترسازی مناسب برای شکلدا

دارد: یک محیط ورزشخخخی شخخخود. همچنین بر اسخخخاس نظریۀ منطق بازی، که بیان مییمبروز رفتارهای نابهنجار در محیط ورزش 

هاسخخت و در نتیجه داشخخته باشخخد که در تضخخاد با پیامدهای اخلاقی و اجتماعی آنها و انتظاراتی از ورزشخخکاران تواند خواسخختهمی

ها( کنار بگذارند و به این ترتیب در سطح منطق تواند سبب شود تا افراد تعهدات اخلاقی خود را برای منافع دیگران )هم تیمیمی

سخگویی به ایناخلاقی پایین ضر به دنبال پا ست که آیا بازیکنان لیگ برتر هند تری قرار گیرند، لذا پژوهش حا بال سئوال کلی ا

تواند نظر ورزشخخکاران، مربیان، کشخخور به لحاظ منش ورزشخخی در سخخطح مطلوب و مناسخخبی قرار دارنده پاسخخئ به این سخخئوال می

شخصیت بازیکنان می ست که مربیان با آگاهی از  شاگران را جلب نموده و بدیهی ا ستان، داوران و تما یت روابط یفتوانند کسرپر

بینی نمایند که بازیکنی با این نوع میان فردی را که یکی از عوامل موفقیت در ورزش اسخخخت، بهبود بخشخخخند و همچنین پیش

ستاهای مختلف ورزشی چه نوع رفتاری را از خود بروز میشخصیت، در موقعیت  هایی که از لحاظارربخشی تیم دهد. در این را

سیار خو ضاع ب سطاعتمادپذیری او شتند در عمل به وا ساختاری از لحاظ تعریف ۀ بی دا شکلات  شکل  هاو هدف هانقشم با م

شته تریپایین پذیریهایی که اعتماددیگر، تیم سویاز شدند؛ مواجه می سیاری شفافیت و ساختار از اند،دا . این انددهبر بهرۀ ب

ضای آن هاییجدید، یعنی تیم هایاطلاعات برای تیم سانی می دانندهنوز نمیها که اع سیار مفید  توانندروی چه ک ساب کنند ب ح

ای ه. بر این اسخاس، مربی قادر خواهد بود تا در انتخاب بازیکنان تیم، تعوی  بازیکنان در شخرایط حسخاس و درخواسختاسخت

ای های داوری فضچهارچوباستراحت، تصمیم مناسب را اتخاذ نماید. همچنین در نقطه مقابل ورزشکاران با تبعیت از قوانین و 

مندی را ایجاد کرده و با تعهد و دلبسخخختگی وافر به محیط کاری، در کنار توجه به نقش مربی و حمایت از تعریف شخخخده نظام

ینه تواند زمتوانند بازخورد مناسخخبی را برای اصخخلاح الگوهای رفتاری خود فراهم کنند؛ از این رو این، تحقیق میراهبردهای او می

 زایی جوانب دیگر عملکردی ورزشکار و مربی را نمایان سازد.افهم

                                                           
1. Knortz 8. Donahue et al 9. Tsai & Fung 
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 شناسيروش
این تحقیق، بر حسب  هدف کاربردی، از لحاظ نوع، جز مطالعات توصیفی از طبقه همبستگی بوده که بر مبنای تحلیل ماتریس 

-جامعۀ آماری پژوهش را همۀ هندبالیست کوواریانس تحلیل عاملی به اجرا درآمد. همچنین از بعُد اجرا به طور میدانی انجام گرفت.

( با شرکت ده تیم بر اساس آمار فدراسیون ملی 1931-1931( حاضر در مسابقات لیگ برتر کشور )=190Nای مرد )های حرفه

دفی نفر مرد به عنوان نمونۀ آماری و به شکل تصا 39تعداد  1ها طبق جدول تعیین حجم نمونهتشکیل دادند که از میان آن هندبال،

انتخاب شدند. لازم به توضیح است که انتخاب این افراد بر اساس حضور تصادفی در مسابقات لیگ برتر هندبال کشور بوده و 

وزیع ها، اقدام به تمحقق به عنوان ورزشکار در این مسابقات شرکت داشته است و  پس از ارایه توضیحات لازم دربارۀ پرسشنامه

 و سپس جمع آوری آن نمود.

بهره گرفته شد. لازم به توضیح است که  MSOS)9( (1003) 1منش ورزشی نورتز ها از پرسشنامۀ استانداردی گردآوری دادهبرا

سوی طالب شنامه از  س شکاران المپیکی از لحاظ روایی و پایایی1931پور و همکاران )این پر شده بود،  ( که در حوزه ورز تایید 

ستفاده گردید. همچنین در بخش اول، اطلاعات جمعیت شناختی ورزشکاران )سن، سطح تحصیلات و سابقه ورزشی( پرسش  ا

ستاندارد منش ورزشی نورتز ) شد. در بخش دوم و برای گردآوری اطلاعات در این پژوهش از پرسشنامۀ با  (MSOS) (1003ا

، 17، 11، 7، 1های )گویه« ناحترام به قوانین و مسخخخئولا»، (11، 11، 11، 1، 1های )گویه« اعیاحترام به روابط اجتم» ۀمؤلف پنج

 نداشتن»و  (14، 13، 14، 3، 4های )گویه« احترام و توجه به حریف»، (19، 13، 19، 3، 9های )گویه« تعهخخخخخخخخد به ورزش»، (11

 استفاده گردید.  گیری پنج ارزشی لیکرت( با مقیاس اندازه19، 10، 19، 10، 9های )گویه« رویکرد منفی در جهت عملکرد ورزشی

 سپس و نظر در این زمینه کمک گرفته شددر این راستا، به منظور تعیین روایی محتوایی ابزار تحقیق، از شش تن از اساتید صاحب

گرفت و ضریب پایایی این پرسشنامه نفر( انجام  19جهت تعیین پایایی پرسشنامه یک مطالعه مقدماتی )تکمیل پرسشنامه از سوی 

 گیری بود. دست آمد، که نشان دهندۀ ربات ابزار اندازه( بهα= 31/0با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ در بازۀ قابل قبول )

ه توزیع ام بها ضمن هماهنگی ابتدایی با فدراسیون هندبال، با شرکت در چند مسابقه لیگ برتر آقایان اقدآوری دادهبه منظور جمع

چنین، برای بررسی روایی پرسشنامه برای تجزیه و تحلیل آماری استفاده گردید. هم 33ها شد. سرانجام از آوری پرسشنامهو جمع

ها از آمار سخخازه ابزار مذکور، از روش تحلیل عامل تاییدی )چرخش واریماکس( اسخختفاده شخخد؛ علاوه بر این، برای توصخخیف داده

ها(، آزمون فریدمن )برای تعیین نرمال بودن داده K.Sها از آزمون و انحراف معیار( و برای تحلیل استنباطی دادهتوصیفی )میانگین 

ها در جامعۀ تحقیق( و همچنین به منظور تعیین های تحلیل عاملی اکتشخخافی )بررسخخی مجدد گویهها، آزمونبندی مولفهجهت رتبه

شاخص ساختاری از  ستفاده از  هایبرازش مدل معادلات  شد. تجزیه و تحلیل آماری با ا ستفاده  برازش از تحلیل عاملی تاییدی ا

 ( انجام شده است. p ≤ 0 /09در سطح معناداری ) Lisrel( 3.9و )  SPSS17نرم افزار

 

 های تحقيقيافته
ارشد بودند و ره کارشناسیافراد مد 3/11درصد کارشناسی و  4/40درصد افراد با مدره دیپلم،  7/41های پژوهش براساس یافته

ای سال به بالا سابقه ورزش حرفه 11درصد ورزشکاران  19سال و  19الی  11درصد میان  13سال،  10الی  9درصد نیز میان  9/97

 را داشتند.

لسات جبرای من حضور در تمامی  "ترین گویه منش ورزشیهای تحقیق، از دیدگاه ورزشکاران با اهمیتچنین بر اساس یافتههم

را ذکر ن بعد از یک مسابقه، مربی اشتباهات م کههنگامی "ها ترین آناهمیت( و کمSD،9/4=x= ±33/0) ".باشدیم تمرین مهم

 (.1( بود )جدول SD،11/1=x= ±11/1) "..زنمیها سر باز م، از پذیرفتن آنکندیم

 
 

 

                                                           
1.  Morgan Sampling 

2. Knortz 

3. Multidimensional 

Sportspersonship Orientations Scale 
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 های منش ورزشيترين گويهاهميتترين و كمای از پراهميت(، خلاصه5جدول )

ميزان 

 اهميت
 انحراف معيار ميانگين منش ورزشيهای مربوط به گويه

ت
می
 اه

کم
ین

تر
 

ها ، از پذیرفتن آنکندیرا ذکر من که بعد از یک مسابقه، مربی اشتباهات مهنگامی
 .زنمیسر باز م

11/1 11/1 

 09/1 71/1 آورمیدر جهت توجیه اشتباهات خود مبعد از مسابقه دلایلی 
 11/1 39/1 .پردازمی، به اظهار نظر م داردیمن درباره وظیفه ای که مربی مرا به انجام آن وا م

ت
می
 اه

با 
ین

تر
 

 33/0 9/4 .باشدیم برای من حضور در تمامی جلسات تمرین مهم
 3/0 11/4 .باشمیخود م یهادر جهت بهبود ضعف ییهابه فکر راه

واهم مطمئن باشم که خ باًیکنم ، حتی اگر تقردر حین مسابقه با تمام توانم سعی می
 باخت

1/4 37/0 

 

نج عامل استفاده شد. پ برای شناسایی ساختار داخلی ابزار و عوامل مربوط به آن از تحلیل عاملی اکتشافی همراه با چرخش متعامد

شد. با استفاده از معیار مربوط می 1ها بر اساس ارزش ویژهدست آمد. اولین معیار به تعیین عاملبا استفاده از ترکیب چندین معیار به

ها بر اساس تر از دو دارد. دومین معیار شامل انتخاب عاملهایی انتخاب شدند که ارزش ویژه بزرگ، در این مطالعه عامل1کیسر

شود و نقطه پرش برای های اصلی تشکیل میهای ویژه و مؤلفهبود. در این آزمون نموداری از ارزش 9بررسی نمودار اسکری

کند. معیار دیگر مربوط به استفاده از معیار توصیف واریانس بود ها جایی است که شیب خط ت ییر میچرخش و تعیین تعداد عامل

 درصد از واریانس را تبیین کرد.  4/99عامل مشخص شده در این تحقیق،  که با توجه به آن، پنج

( برای کفایت حجم نمونه و آزمون کرویت بارتلت نشان داد که حجم نمونه KMOچنین نتایج آزمون کیسر، میر و الُکین )هم

 (.1ها از کرویت برخوردار است )جدول برای انجام تحلیل عاملی مناسب و ماتریس همبستگی

 
 مي ير و اوكلين –، نتايج آزمون بارتلت و كيسر 1 جدول

 مقدار پيش فرض

 74/0 )کفایت حجم نمونه(اوکلین  و یر می –مقدار کیسر 

 آزمون کرویت بارتلت

 49/717 مقدار مجذور کای

 171 درجه آزادی

 001/0 سطح معناداری

 .معنادار است >15/1Pدر سطح  -                          

، گزارش شده 9دهند، در جدول های توصیفی این مطالعه که میزان اهمیت منش ورزشی ورزشکاران را نشان میعلاوه بر این، یافته

 است.

 
 ، ميانگين رتبه ابعاد منش ورزشي1جدول 

شماره 

 عامل

 ميانگين عامل

 رتبه

سطح 

 داریمعني

  39/9 احترام به روابط اجتماعی 1

 

009/0  

 34/9 قوانین و مسئولیناحترام به  1

 11/4 تعهخخد به ورزش 9

 13/9 احترام و توجه به حریف 4

 33/1 عدم رویکرد منفی در جهت عملکرد ورزشی 9

                                                           
1. Eigen Value  2. Keiser  3. Scree Plot  
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میانگین ترین ( است و کمx=11/4ترین میانگین رتبه مربوط به عامل سه )تعهخخد به ورزش( )شود بیشطور که ملاحظه میهمان

 (  است.x=33/1هم مربوط به عامل پنج )عدم رویکرد منفی در جهت عملکرد ورزشی( )

 
 منش ورزشيهای عامل ایمولفه پنجدر مدل  هاعامل، نتايج سهم واريانس هر يك از 4 جدول

 نام عامل شماره عامل
 مربعات بارهای استخراج شده

 درصد واريانس تجمعي واريانسدرصد  واريانس كل

1 

 
 73/17 73/17 17/4 تعهــد به ورزش

 33/13 03/11 3/1 احترام به روابط اجتماعی 1

9 

 
 41/41 99/11 71/1 احترام و توجه به حریف

 03/43 17/7 34/1 احترام به قوانین و مسئولین 4

9 
عدم رویکرد منفی در جهت عملکرد 

 ورزشی
91/1 91/1 41/99 

 

. شوددرصد از کل واریانس را شامل می 41/99 منش ورزشی هایکه سوال دهدنشان می 4 نتایج تحلیل عاملی ارایه شده در جدول

در ادامه مدل مفهومی پژوهش با استفاده  قابل قبول است. بازۀدر  هاسوال همۀکه بار عاملی  دهدنشان می هانتایج بار عاملی سوال

هر یک از ضرایب  tآزمون تجربی درآمد. ضرایب استاندارد شده خروجی لیزرل در نمودار مربوط به نمرات از نرم افزار لیزرل به 

مسیر درج شده است. علاوه بر خروجی لیزرل ضرایب مسیر در روی مدل مفهومی پژوهش قرار گرفته است و در ادامه توضیحات 

 ده است.ها ارایه شها و گویهمربوط به هر یک از رابطه میان مولفه
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 1سوال

 2سوال

 3سوال

 4سوال

 5سوال

 6سوال

 7سوال

 8سوال

 9سوال

 11سوال

 11سوال

 12سوال

 13سوال

 14سوال

 15سوال

 16سوال

 17سوال

 18سوال

 19سوال

 21سوال

 21سوال

 22سوال

 23سوال

 24سوال

 25سوال

تعهــد به 

 ورزش

 

احترام به روابط 

 اجتماعی

 

احترام و توجه به 

 حریف

 

احترام به قوانین و 

 مسئولین

عدم رویکرد منفی 

جهت عملکرد در 

 ورزشی

93/1 

11/1 11/1 

11/1 

11/1 

19/1 

11/1 

95/1 

15/1 

11/1 

15/1 

13/1 
41/1 

91/1 

41/1 

11/1 

13/1 

91/1 

15/1 

11/1 

15/1 

11/1 
15/1 

13/1 

41/1 

 
  : مدل معادلات ساختاری منش ورزشي در حالت استاندارد5شكل  

 منش ورزشی

 

11/1 

11/1 

95/1 

91/1 

35/1 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
JR

SM
.8

.1
5.

91
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
4i

20
16

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
20

 ]
 

                             7 / 12

http://dx.doi.org/10.29252/JRSM.8.15.91
https://c4i2016.khu.ac.ir/jrsm/article-1-2707-en.html


 ...بازيكنان ورزشي منش بررسي: هندبال در اخلاق

 

33 

 

( برای پنج مولفه منش ورزشی و با توجه به خروجی لیزرل که در نمودار بالا ارایه شده، t-valueداری )با توجه به به مقدارهای معنی

در  تقریب مجذورات میانگین خطای ریشهبود که نشان دهنده برازش مناسب مدل است. همچنین  19/1محاسبه شده   df/x2مقدار 

و 74/0و  77/0نیز در مدل تحت بررسی به ترتیب برابر CFI و  NFIو  AGFIو  GFIهای و میزان مولفه 09/0مدل ارایه شده برابر 

ها ها و خروجیبود. از این رو با توجه به شاخص 09/0نیز در مدل تحت بررسی برابر  RMRدست آمد. همچنین مقدار به 31/0و  39/0

ع است که در مجموع مدل ارایه شده های ارایه شده، نشان دهنده این موضوها نسبتاً با مدل منطبق است و شاخصتوان گفت که دادهمی

 باشند.های تجربی اصطلاحاً به خوبی با آن منطبق میمدل مناسبی است و داده

 

 گيریبحث و نتيجه
ی تواند به رشد صفات شخصیت، از دیرباز مشخص شده است که فعالیت ورزشی می"سازدورزش شخصیت را می"که  1پیرو گفته ماکسیم

حال، اگر ارزش آموزشی (. با این11، 11های خاص کمک نماید )همکاری و مشارکت، انعطاف پذیری و مهارتمثبت، سلامت روان، 

های رقابتی نیز استدلال مناسبی پیدا کرد. این افراد عقیده توان برای مخالفان جدی ورزشهای مختلف حمایت شود، میآن در محیط

طلبی خود برای کسب پیروزی و دستیابی به برتری را کنار گذاشته و وحیه رقابتدارند که هیچ تضمینی وجود ندارد یک ورزشکار، ر

تواند منجر (. در واقع تاکید بر پیروزی می19ای به لحاظ اخلاقی مسئولانه، دلسوز، محترمانه و متعادل، کار خود را اجرا نماید )به شیوه

(، 19، 14آمیز، یا مصرف مواد مخدر برای کسب نتایج بهتر گردد )نتبه بروز رفتارهای نامناسب همچون تقلب، رفتار بیش از حد خشو

ه ترین اهدافی که معلمان و مربیان بایستی بیابد. به همین دلیل، یکی از مهمکه منش ورزشی با این اررات بد و منفی کاهش میطوریبه

طور (، یا به11تدلال اخلاقی، شخصیت و مرام ورزشی )آل اخلاق، اسدنبال آن باشند، خلق شرایطی در زمین بازی است که مفهوم ایده

 کلی منش ورزشی را حمایت نماید. 

ها به لحاظ احترام به روابط اجتماعی از امتیاز مناسبی برخوردار بودند توان اظهار داشت که هندبالیستاساس نتایج پژوهش، میبر

(39/9=xاین نتیجه با یافته .) نژاد و ( همسو و با یافته همتی1009( و سای و فونگ )1003(، نورتز )1930پور و همکاران )طالبهای

 از بایستمی ورزشکاران تنیس روی میز( بیان داشتند که 1930پور و همکاران )( ناهمسو است. در این راستا طالب1933همکاران )

 قبال در را ویشخ سنگین هایمسئولیت بتوانند تا باشند برخوردار تفکر و لاقیتاز خ بالایی درجه از و نموده استفاده المللیبین تجارب

ا توان در رابطه بمی را پرچانگی و داشتن جرأت بودن، اجتماعی دهند، بنابراین درجه انجام ملی در مسابقات حرکات تخصصی ارایه

 انتظاراتی و هاتهخواس محیط ورزشی ممکن است( بیان کردند که 1933و همکاران ) نژادهمچنین همتیایجاد این شرایط توصیف کرد. 

 داتعهتافراد  شودمی سبب ورزشی محیط نتیجه، در .دشآنها با اجتماعی و اخلاقی پیامدهای با تضاد در هکباشد  داشته ورزشکاران از

 .تری قرار گیرندپایین ترتیب، در سطح منطق اخلاقیکنار بگذارند. به این ها هم تیمی منافع لحاظ به را خود اخلاقی

باید از سوی ورزشکار نامۀ عمومی نانوشته در ورزش است که میمعنای پذیرش یک توافق به از آنجا که احترام به روابط اجتماعی، 

د آنقدر از فرهنگ اجتماعی (، لذا فرد بای3رعایت شود، مثلاً پس از کسب پیروزی در یک مسابقه از بازی خوب حریف تمجید کند )

بالایی برخوردار باشد که صرف نظر از نتیجه نهایی بازی، بتواند رفتار مناسبی را در قبال حریف از خود نشان دهد. سای و فونگ 

ریف ح های تیمی )بسکتبال و والیبال( تمایل به نشان دادن رفتارهایی همچون تبریک گفتن به( دریافتند که ورزشکاران زن رشته1009)

(. بنابراین وجود 17پس از شکست، دست دادن با مربی حریف، بلند کردن بازیکنی که به زمین افتاده و رفتارهایی از این قبیل دارند )

ها دهد که توجه به این بعُد و در نظر گرفتن باورهای تیمی، نشان میرابطه مثبت میان بعُد احترام به روابط اجتماعی و ورزشکاران رشته

ا هستانداردهای اخلاقی ورزشکاران برای افزایش انگیزه انجام وظایف کاری، ضروری است. لذا شاید بتوان اشاره داشت که هندبالیستو ا
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 و اقدامات و قائلند دارند، ارزش اشت ال آن به که فعالیتی و با توجه به ماهیت تهاجمی حرکات ورزشی در رشته خود برای اهداف

های سازی در رشتهترین فرآیندهای تیمرو، هدف گزینی یکی از مهمهاست؛ از اینآن و استانداردهای هاآرمان جنس از آنان هایتلاش

 ها مفید واقع گردد.تواند در توجیه نقش منش ورزشی هندبالیستتیمی پُربرخورد می

حاضر در لیگ برتر به لحاظ احترام به قوانین و مسئولان، از سطح مطلوبی  هایاز سوی دیگر، نتایج این تحقیق نشان داد که هندبالیست

( همسو 1009( و سای و فونگ )1003(، نورتز )1930پور و همکاران )(. این یافته با نتایج تحقیقات طالبx= 34/9برخوردار است )

ز آنجا که ورزشکاران در هر شرایطی حتی اگر در جریان مسابقه از جانب داوران ( ناهمسو است. ا1933نژاد و همکاران )و با یافته همتی

(، از این رو  فرد از چنان هوش 3گذارند )ها احترام میو مسئولان بازی جریمه شوند، باز هم به قوانین و مسئولان اهمیت داده و به آن

ز اشتباهات فاحش از جانب داوران و مسئولان، باز هم به قوانین عاطفی بالایی برخوردار است که در هر شرایطی و حتی در صورت برو

های تیمی ( بیان داشتند که ورزشکاران رشته1009دهد. در واقع، سای و فونگ )احترام گذاشته و رفتار مناسبی را از خود نشان می

ترام کنند، باز هم به داور احموفق عمل نمی تر از تصمیمات داوران تبعیت کرده، به قوانین احترام گذاشته و حتی در مواقعی کهبیش

کنند می تر سعیتر به قوانین توجه نشان داده و بیشهای خود بیشتیمی(. احتمالاً این ورزشکاران هندبال در ارر رفتار هم17گذارند )می

به رفتارهای ناشایست منجر به اخراج از تا از انجام رفتارهای ناشایست در برابر داور و مسئولان پرهیز کنند؛ از سوی دیگر، هم توجه 

های حاضر علاوه بر تعیین محرومیت از سوی سازمان لیگ با جرایمی فردی بازی به دلیل حساسیت سطح مسابقات و رقابت فشرده تیم

 ها مواجه شده که به لحاظ نقش بازدارنده علاوه بر جوانب اخلاقی، تاریرگذار بوده است.از سوی برخی باشگاه

(. این یافته با x= 11/4های لیگ برتر ایران داشت )ین نتایج تحقیق نشان از سطح مطلوب بعُد تعهد به ورزش در هندبالیستهمچن

( 1933نژاد و همکاران )( همسو و با یافته همتی1003(، نورتز )1930پور و همکاران )(، طالب1007نتایج تحقیقات سای و فونگ )

که کیفیت تعهد به ورزش متارر از حضور منظم ورزشکار در جلسات تمرین و سخت تمرین کردن وی است. با توجه به این ناهمسو

توان بیان داشت که حتی اگر ورزشکار مطمئن باشد که بازندۀ بازی است، اهمیت زیادی برای حضور در تمامی (، می13باشد )می

های انفرادی تلاش های تیمی نسبت به رشته(، دریافت که ورزشکاران رشته1003ورتز )شود. بر این اساس نجلسات تمرین قایل می

وان بیان دارند. لذا شاید بتشوند و حتی پس از انجام اشتباهات فراوان باز هم دست از تلاش بر نمیامید می کنند، دیرتر ناتری میبیش

کنند تا با استفاده از نبوغ خود جریان بازی را مطابق میل خود هند، سعی میدداشت که این افراد تا لحظه آخر به تلاش خود ادامه می

ا هها به هندبالیستسازند. از این رو شاید شور و اشتیاقی که از جانب مربی یا هم تیمی حاکم را خویش فردی اراده و پیش برند و اختیار

گردد. همچنین نظر به جو رقابتی بسیار دهند، میشی که انجام میها نسبت به ورزشود، موجب ایجاد انگیزه و تعهد در آنتزریق می

گری ورزشکاران داشته و زمینه معرفی ایهای ملی، تعهد بالا نشان از رفتار حرفهبالای مسابقات علاوه بر تلاش برای حضور در تیم

 کند.های باشگاهی )خارج از کشور( را فراهم میها به دیگر تیمآن

= 13/9ها( مشاهده گردید )های حاصل، میزان مناسبی از احساس احترام و توجه به حریف در افراد )آزمودنییافته همچنین بر اساس
x (. با توجه به این موضوع ورزشکار باید از برنده شدن بدون انجام مسابقه )در شرایطی که حریفش آسیب دیده و قادر به انجام

دیده از داور بخواهد تا بازی را متوقف کرده و به وضعیت بازیکن ز نماید، یا زمانی که بازیکن حریف آسیبمسابقه نیست( پرهی

(، 1930پور و همکاران )(، طالب1007(. این یافته با نتایج تحقیقات سای و فونگ )1337دیده، رسیدگی شود ولراند و همکاران )آسیب

های تیمی تمایل ( دریافتند که ورزشکاران رشته1007( همسو است. سای و فونگ )1933نژاد و همکاران )( و همتی1003نورتز )

تری در نشان دادن احترام به حریف دارند؛ برای مثال، زمانی که بازیکنی مشاهده کند که بازیکن حریف به اشتباه جریمه شده است، بیش

روی بداقبالی وسایل خود را فراموش کرده باشد به او کمک کرده و  کند تا آن اشتباه را اصلاح نماید یا اگر بازیکن حریف ازسعی می

( در پژوهش خود تفاوت معناداری میان 1933نژاد و همکاران )(. همچنین همتی13دهند )وسایل اضافی خود را در اختیار وی قرار می
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تواند این باشد ترین دلایل بروز چنین رفتاری میی(. یکی از اصل19های تیمی و انفرادی دربارۀ احترام به حریف، مشاهده نکردند )رشته

یابد که تبعات قسمت قابل توجهی از کارها و رفتارش در میدان ورزشی به کل تیم باز که هندبالیست در مسابقه به این دره دست می

ین زمینه رفتاری درست و کند تا در اگردد و ممکن است کارهای نادرست وی منجر به آسیب کل تیم گردد و بنابراین سعی میمی

ی، اها و دور از حاشیه بودن این رشته در سطح حرفههای اخلاقی هندبالیستمناسب از خود نشان دهد؛ از این رو، با توجه به دره رفتار

 تری است.گواهی بر تقویت این حس مشتره در ورزشکاران باشد. با این حال تاکید بر این مهم نیازمند تحقیقات بیش

( از بُعد عدم رویکرد منفی در جهت عملکرد ورزشی در M=9ام نتایج تحقیق نشان دهنده سطح نامطلوبی بنابر میانگین فرضی )سرانج

گیرد و گواه آن (. این بُعد رویکردی منفی در قبال شرکت در ورزش را در بر میx= 33/1باشد )های لیگ برتر کشور میهندبالیست

بُرد به هر قیمت است، در نتیجه ورزشکار تمایل دارد تا برای برنده شدن قوانین را زیر پا بگذارد، و از رفتار خشونت آمیز استفاده ذهنیت 

نژاد و همکاران ( و همتی1003(، نورتز )1930پور و همکاران )(، طالب1007(. این یافته با نتایج تحقیقات سای و فونگ )19کند )

می پردازند، یا هنگا( بیان داشت که بسیاری از افراد برای افتخارات شخصی، جام و مدال به رقابت می1003نورتز ) ( همسو است.1933)

ژاد و نزند. در همین راستا همتیکند، او از پذیرفتن آنها سر باز میکه مربی پس از یک مسابقه اشتباهات ورزشکار را به وی گوشزد می

(. در این زمینه شاید 19های تیمی و انفرادی در این زمینه پیدا نکردند )اری را میان ورزشکاران رشته(، تفاوت معناد1933همکاران )

های تیمی باز هم فرد تمایل دارد تا نیازهای شخصی خود را بتوان گفت با توجه به غرایز و علایق شخصی ورزشکار، حتی در رشته

ش دست یابد، بنابراین بایستی تدابیری در این زمینه در نظر گرفته شود تا بتوان ها و افتخارات مطلوب خویارضا نموده و به موفقیت

 علایق و نیازهای شخصی ورزشکار را همراستا با نیازها و اهداف تیمی سوق داد.  

رزشکاران ای )وهای حرفههای حاصل از پژوهش حاضر، نشان دهندۀ جایگاه ارزشمند منش ورزشی در میان هندبالیستسرانجام یافته 

ر از راه ادراه تهای تیمی( دارد. با توجه به نتایج حاصل از این پژوهش، شاید بتوان به این نتیجه کلی رسید که منش ورزشی بیشرشته

لمس  های غیرمستقیم و غیرقابلشود و آموزشو تاریرپذیری مستقیم افراد از تعاملات محیط ورزشی و عوامل و افراد اطراف آن متارر می

کند، ورزشکاران ( در کتاب راهنمای روانشناسی ورزشی مربیان خود بیان می1337طور که مارتنز )تر در آن نقش دارد. هماننشگاهی کمدا

اند. همانگونه که بردمایر و شیلدز بیان گونهشوند که مربیانشان آنخواهند، آن چیزی میبیش از آن که چیزی شوند که مربیانشان می

 شان در آن جهت باشد وشود، اما فقط در صورتی که مربیان با علم به این موضوع، سعیموجب ساختن شخصیت می کنند، ورزشمی

ای هتری در زمینه بررسی آرار تحصیلات دانشگاهی در رشته(. هرچند هنوز تحقیقات بیش13اطلاعات کافی در این زمینه داشته باشند )

ر تورزشی و دیگر مفاهیم اخلاقی موجود در ورزش لازم است تا بتوان به اظهار نظر دقیقمختلف تحصیلی، بر میزان گرایش به منش 

 پرداخت. 

های تیمی با توجه به نقش پُر رنگ ابعاد منش ورزشی و بنا به ضرورت توجه به ابعاد اخلاقی گردد تا مربیان ورزشدر پایان پیشنهاد می

م، ای در تید همانند هندبال، با رعایت اصول روابط اجتماعی به سبک رهبری مراودههای تیمی پرُ برخورهای ورزشی و ورزشدر رشته

ی اتاکید بر حریم قانون در انسجام تیمی، احترام به جایگاه داور به عنوان تنها مرجع قضاوت در یک رقابت و همچنین ارایه اصول حرفه

ت ها در رابطه با عدم رعایتاکید شود. از این رو برخوردهای باشگاهبازیکنان در زمین مسابقه به تببین اخلاق محوری و منش ورزشی 

 برخی مسائل اخلاقی زمینه تنش های غیراخلاقی را کاهش خواهد داد. 

رو، از این شود؛مباحث اخلاقی فقط از راه ابزارهای موجود قابل سنجش نیست و شرایط مختلفی منجر به بروز رفتارهای غیراخلاقی می

 های این پژوهششرایط برگزاری مسابقات برای همۀ ورزشکاران و حضور تماشاگران در همۀ مسابقات از جمله محدودیت برابر نبودن

ه ها در ایجاد رفتارهای اخلاقی در ورزش پرداختشود در تحقیقات آینده به بررسی جو حضور تماشاگران و سطح رقابتبود. پیشنهاد می

 شود. 
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